
 

 

 

 

 

1 

 

RESOLUCIÓN (6022) 
03 de abril de 2020 

 

“POR LA CUAL SE DECLARA LA ELECCION DE LISTAS UNICAS INSCRITAS PARA 

PARTICIPAR POR VOTO DIRECTO A CONFORMAR DIRECTORIOS Y CONVENCIONES 

MUNICIPALES Y DEPARTAMENTAL DE PUTUMAYO Y SE ADOPTAN OTRAS DECISIONES” 

 

 

LA DIRECCIÓN NACIONAL DEL PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 

En ejercicio de sus atribuciones, legales, estatutarias y Estatutarias 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el Consejo Nacional Electoral; en cumplimiento de sus funciones Constitucionales 

y Legales, mediante la Resolución No. 2247 del 18 de septiembre de 2012, registró los 

Estatutos del Partido Liberal Colombiano revisados por la Comisión de Estilo integrada 

con la Resolución 2919 de 2011 de esta Colectividad, conocidos como Estatutos del 

2011. 

 

Que el Consejo Nacional Electoral, según consta en la Resolución No. 2815 del 08 de 

noviembre de 2017; aclarada con la Resolución 2878 del 22 de noviembre de 2017, 

declaró la vigencia de los Estatutos del 2011.  

 

Que mediante resolución N°5988 del 12 de febrero de 2020, Se convocó a la VIII 

Convención Nacional Liberal y se reglamentó la elección de delegados, su 

organización, funcionamiento y se adoptaron otras disposiciones. 

 

Que mediante la resolución N°6008 del 28 de febrero de 2020, por la cual se modificó 

la Resolución 5988 de 12 de febrero de 2020 y se adoptaron otras decisiones. 

 

Que mediante la resolución N°6009 del 28 de febrero de 2020, Se actualizó la 

plataforma web de inscripciones para las elecciones internas, dadas en el marco de 

la VIII Convención Liberal 

 

Que mediante la resolución N°6019 de 26 de marzo de 2020, Se actualizó el calendario 

de actividades de la VIII Convención nacional Liberal y se adoptan otras decisiones 

 

En mérito de lo expuesto, el Director Nacional del Partido Liberal Colombiano, 

 

RESUELVE: 



 

 

 

 

 

2 

 

 

ARTICULO 1. RECONOCER. Los inscritos por derecho propio para participar en el 

proceso de conformación de Directorios y Convenciones Municipales y Directorio 

Departamental de Putumayo en los casos donde se inscribió una sola lista para 

participar por voto directo. 

 

ARTICULO 2. DECLARAR. La elección de militantes inscritos en listas únicas por voto 

directo en el proceso de conformación de Directorios y convenciones Municipales y 

Directorio Departamental de Putumayo que se relacionan en la presente resolución. 

 

 

CAPITULO I 

DE LOS DIRECTORIOS Y CONVENCIONES MUNICIPALES DE PUTUMAYO CON LISTAS 

UNICAS POR VOTO DIRECTO 

 

ARTICULO 3. -MIEMBROS POR DERECHO PROPIO PARA INTEGRAR DIRECTORIOS 

MUNICIPALES- RECONOZCASE Y ACREDITESE para integrar Directorios Municipales por 

derecho propio los a los siguientes militantes: 

 

 Por el municipio de COLON 

 

CEDULA NOMBRE 

1130618555 CARLOS ADOLFO ARDILA ESPINOSA 

16888581 WILDER CASTAÑEDA CALDERON 

27473282 CARMEN VERONICA TORRES REALPE 

41180679 ROSALBA MARTINEZ SILVA 

2605443 JOSE ANDRUAN CORAL CARRERA 

 

 

 Por el municipio de MOCOA 

 

CEDULA NOMBRE 

1130618555 CARLOS ADOLFO ARDILA ESPINOSA 

1123325463 JONNY FERNANDO PORTILLA MONCAYO 

5299436 WILSON ANTONIO MEZA SEVILLANO 

 

 

 

 Por el municipio de ORITO 

 



 

 

 

 

 

3 

 

CEDULA NOMBRE 

1130618555 CARLOS ADOLFO ARDILA ESPINOSA 

1123325463 JONNY FERNANDO PORTILLA MONCAYO 

16843583 JILBER ALBERTO DAZA ENRIQUEZ 

18130917 JUAN PABLO OCAMPO JARAMILLO 

41107256 MATILDE PALACIOS HERNANDEZ 

 

 

 Por el municipio de PUERTO ASIS 

 

CEDULA NOMBRE 

1130618555 CARLOS ADOLFO ARDILA ESPINOSA 

16888581 WILDER CASTAÑEDA CALDERON 

1117512058 MAURO ANDRES SANCHEZ ROMERO 

27354931 MARIA GLORIA AMPARO IMBAJOA 

94373635 ORLANDO GAVIRIA CARDENAS 

 

 

 Por el municipio de PUERTO CAICEDO 

 

CEDULA NOMBRE 

1130618555 CARLOS ADOLFO ARDILA ESPINOSA 

16888581 WILDER CASTAÑEDA CALDERON 

1124853373 CESAR AUGUSTO SALAZAR ZAMBRANO 

1125409595 LUIS ALBERTO ORTEGA MORA 

15570729 MANUEL ANTONIO MORA 

 

 

 Por el municipio de PUERTO GUZMAN 

 

CEDULA NOMBRE 

1130618555 CARLOS ADOLFO ARDILA ESPINOSA 

1123325463 JONNY FERNANDO PORTILLA MONCAYO 

1124848329 YAMID ANDREY QUENGUAN BURBANO 

 

 

 Por el municipio de PUERTO LEGUISAMO 

 



 

 

 

 

 

4 

 

CEDULA NOMBRE 

1130618555 CARLOS ADOLFO ARDILA ESPINOSA 

1123325463 JONNY FERNANDO PORTILLA MONCAYO 

97447800 LUIS EMILIO BUSTOS MORALES 

30713937 BERTHA CECILIA LOPEZ CHAVES 

16759066 MARTIN ALONSO DELGADO ORDOÑEZ 

 

 

 Por el municipio de SAN MIGUEL 

 

CEDULA NOMBRE 

1130618555 CARLOS ADOLFO ARDILA ESPINOSA 

1123325463 JONNY FERNANDO PORTILLA MONCAYO 

1085276073 LUIS OMAR RECALDE 

 

 

 Por el municipio de SIBUNDOY 

 

CEDULA NOMBRE 

1130618555 CARLOS ADOLFO ARDILA ESPINOSA 

1123325463 JONNY FERNANDO PORTILLA MONCAYO 

41183235 LUZ ESTELLA MUTUMBAJOY MUTUMBAJOY 

1122785224 EVERTH ANDRES GRANOBLES JUAGIBIOY 

 

 

 Por el municipio de VALLE DEL GUAMUEZ 

 

CEDULA NOMBRE 

1130618555 CARLOS ADOLFO ARDILA ESPINOSA 

1123325463 JONNY FERNANDO PORTILLA MONCAYO 

1004224733 LEIDY YOHANA GARCIA MELENDEZ 

18153383 JOSE NAZARIO GARCIA GUERRA 

1122336070 JESUS ALBERTO INAGAN LEYTON 

13066606 FLAVIO ASMAZA HERMOSO 

 

 

 Por el municipio de VILLAGARZON 

 

CEDULA NOMBRE 



 

 

 

 

 

5 

 

1130618555 CARLOS ADOLFO ARDILA ESPINOSA 

1123325463 JONNY FERNANDO PORTILLA MONCAYO 

18100719 JESUS ANTONIO PORTILLA CEBALLOS 

18103493 FRANCO ALIRIO DELGADO VILLOTA 

 

 

ARTICULO 4. -MIEMBROS POR VOTO DIRECTO PARA INTEGRAR DIRECTORIOS 

MUNICIPALES- RECONOZCASE Y ACREDITESE. Como electos por voto directo para 

integrar los Directorios Municipales a los siguientes militantes: 

 

 Por el municipio de COLÓN 

 

CEDULA NOMBRES 

5348890 OMAR AGUSTO GOMEZ SALCEDO 

97470015 LIBARDO ALONSO ERAZO RODRIGUEZ 

27473282 CARMEN VERONICA TORRES REALPE 

18195300 JOVANNY JAVIER JOJOA JACANAMIJOY 

41181569 NORA INES GOMEZ SALCEDO 

5348987 BERNARDO OCTAVIO IBARRA TIMANA 

41180679 ROSALBA MARTINEZ SILVA 

1122783717 MAGDA KATERYNE CARAJAL GOMEZ 

18195194 MARIO FERNANDO DELGADO RENZA 

 

 

 Por el municipio de MOCOA 

 

CEDULA NOMBRES 

18128669 SAMIR HAIR BARRERA BRAVO 

18124500 RAMON GARCEZ ADARME 

18126164 HECTOR IGNACIO VERDUGO DAZA 

18128778 CARLOS ANDREDY YOHAR PEÑA 

1124852583 DUBER ARMANDO CUMBAL ZUIN 

1124863824 ANDREA CAROLINA REYES ROMERO 

27356070 LUZ ANGELA ERAZO MUCHAVISOY 

1152190904 RAUL FERNANDO CUESVAS SOLARTE 

1018439303 LOUGGY STEPPAHNIE ARCOS BASTIDAS 

41103528 FANNY LIBIA VIDAL MARTINEZ 

1123312828 SONIA YANIXA JARAMILLO QUIROZ 

18122089 EMILIANO HERNANDEZ 

18127283 ALEXANDER SILVA CASTILLO 



 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 Por el municipio de ORITO 

 

CEDULA NOMBRES 

1123333090 LISETH NATHALIA TRUJILLO BASTIDAS 

12962893 MIGUEL ALIRIO ROCERO CISNEROS 

41118865 SONIA MILENA MACIAS CHIMBORAZO 

14229785 JACINTO LUNA JOSA 

18145117 JAIRO JIMENEZ DIAZ 

12237096 HENRY TRUJILLO BOLAÑOS 

41109084 MARIA EUGENIA GOMEZ SAMBONI 

1123329055 JHEYNER GERMAN ARTEAGA GIRALDO 

1123323552 LUZ DARY BARREIRO CORTES 

41107280 MARIA DOMINGA OYOLA OYOLA 

18144470 ALDRIN RODRIGUEZ SEVILLANO 

41107002 CIELO AMPARO RUALES GUEVARA 

18186490 ALEX PATIÑO GAVIRIA 

 

 

 Por el municipio de PUERTO ASIS 

 

CEDULA NOMBRES 

1117512058 MAURO ANDRES SANCHEZ ROMERO 

18185186 OSCAR HERNAN SALAZAR MEDINA 

18130411 PEDRO LUIS DELGADO DIAZ 

69027258 JANNETT BERNAL BASTIDAS 

1085261665 JHONATAN DAVID PRADO 

97435521 EDWIN FERNANDO HOYOS 

1049611937 JORGE IVAN MUÑOZ RESTREPO 

69023057 MARIA YANILE RAMIREZ RIOS 

1053772396 ISABEL CRISTINA VELEZ OBANDO 

41101348 DOLORES BUESAQUILLO DE DIAZ 

1075257985 HUGO ARMANDO GAVIRIA SARASTY 

69026225 LUZ ANGELICA TORRES BRAVO 

41101995 JULIA BUESAQUILLO PETEVI 

40077536 YECENIA CORONADO 

1130612918 TATIANA LONDOÑO ALBA 

 

 



 

 

 

 

 

7 

 

 Por el municipio de PUERTO CAIDEDO 

 

CEDULA NOMBRES 

16603023 HERNAN GARCIA SAAVEDRA 

1125408042 EDERTH ADRIAN IBARRA OLIVA 

18183885 CARLOS ALBERTO LOPEZ MORA 

1125410225 SANDRA SOGAMOSO 

39842184 YUDI BENAVIDES 

97450075 MIGUEL ANGEL PERDOMO SANCHEZ 

1125408453 ALMEIDO MUÑOZ TORRES 

39842069 DIOCELINA BELTRAN GOMEZ 

69020550 NERY MELO 

1125410329 KELLY BURBANO 

1125420754 KEVIN VASQUEZ 

 

 

 Por el municipio de PUERTO GUZMAN 

 

CEDULA NOMBRES 

1124848329 YAMID ANDREY QUENGUAN BURBANO 

41171145 SANDRA PATRICIA CARDONA CERON 

16713815 RIGOBERTO ANTONIO CORREA CHARRIA 

18106717 AGUSTIN ROGERIO ROSERO VALLEJOS 

1124848398 VIVIANA YAMILE ROSERO MADROÑERO 

5299438 ARCESIO CARVAJAL MAYA 

17689862 NOLVER JAIR FIGUEROA DELGADO 

1087192041 ALBA ESTELLA CAUSALUSAN PORTILLA 

5297904 RICARDO MORILLO VALLEJO 

17653397 CARLOS ALBERTO ALVAREZ ROA 

1026146067 ADRIANA MABEL DIAZ GOMEZ 

4956576 SAUL CARDENAS MARTINEZ 

12953402 JUAN ESTEBAN MUÑOZ 

 

 

 Por el municipio de PUERTO LEGÍSAMO 

 

CEDULA NOMBRES 

97447800 LUIS EMILIO BUSTOS MORALES 

1122724506 MAYRA LIZETH PANIAGUA BORRERO 

16606778 ALBERTO QUIÑONEZ GRUESO 



 

 

 

 

 

8 

 

1122732303 CERGIO ENRIQUE GARCES LARRARTE 

16759066 MARTIN ALONSO DELGADO ORDOÑEZ 

6548007 PEDRO ANTONIO CUCUYAME 

1006813323 NATALIA VERÓNICA CASTRO ARCE 

1122729658 JHOJAN ESNEIDER AGUIRRE 

30713937 BERTHA CECILIA LOPEZ CHAVES 

97446280 JESUS EVELIO NARVAEZ CALDERON 

1122724679 LINA PAOLA CORTEZ GUZMAN 

 

 

 Por el municipio de SAN MIGUEL 

 

CEDULA NOMBRES 

17616698 ANTONIO MANUEL USUGA ANGULO 

7722794 ALEXANDER LUIS MUÑOZ PANTOJA 

5297867 SAMUEL DE JESUS LOPEZ VASQUEZ 

1122341236 PAULA ANDREA ERAZO DUARTE 

30505485 SANDRA MILENA SANCHEZ SEGURA 

18162006 ABSALON ZAPATA CAICEDO 

18187291 CARLOS ARCOS ORTIZ 

69010262 LINA MARLENI CAICEDO MACHAVISOY 

18146783 PEDRO ARCOS ORTIZ 

1006788920 LEIDY PAOLA CALDERON NARVAEZ 

1123322070 BERTULIA SOLARTE ALVAREZ 

1087026854 EDISON RENE QUIROZ GUERRON 

1126451453 DURIAN JAIR SALAZAR SOLARTE 

 

 

 Por el municipio de SIBUNDOY 

 

CEDULA NOMBRES 

97471547 GERARDO LASSO CAICEDO 

71270531 JORGE MARIO RICO ESCOBAR 

1122782902 FRANZ ALBERTO JACANAMIJOY 

18106869 JESUS ALIRIO PABON BURBANO 

41181174 ANGELA PATRICIA GOMEZ GOMEZ 

1122785485 ALDA LIVEY CHICUNQUE JACANAMEJOY 

97470020 ROMULO SALAS SALAS 

41181882 AURA MARIA GUARNIZO QUINTANA 

41183235 LUZ ESTELLA MUTUMBAJOY MUTUMBAJOY 



 

 

 

 

 

9 

 

1122785224 EVERTH ANDRES GRANOBLES JUAGIBIOY 

1121506700 MARTHA ISABEL ALPALA JUAGIBIOY 

 

 

 Por el municipio de VALLE DEL GUAMUEZ 

 

CEDULA NOMBRES 

1053798176 LUIS ALBERTO ORDOÑEZ LLANOS 

1006995654 DEISY JULIANA ORDOÑEZ MENDOZA 

41117620 GILMA YASMID GOMEZ MUÑOZ 

974709914 JORGE NARVAEZ 

6387063 JHON DURAN 

18153583 GUSTAVO HERNANDO GARCIA PETEVI 

5348500 LUIS GONZALO CORDOBA TAQUEZ 

18100441 PABLO LARA PINEDA 

18153469 DAGOBERTO CARDONA CALAMBAZ 

41104799 ANA JULIA BERNAL ENCISO 

18152460 GERMAN GUSTAVO BASTIDAS BELTRAN 

1126456331 CARLA BURBANO 

18142010 JOSE JOAQUIN MERINO LOPEZ 

 

 

 Por el municipio de VILLAGARZÓN  

 

CEDULA NOMBRES 

1127077995 DANIEL DIAZ 

1127076427 NATALIA RODRIGUEZ 

18103388 FERNEY BOTINA 

30667128 BLANCA RUBI RODRIGUEZ NARVAEZ 

18101195 CARLOS LIBARDO SOLARTE YELA 

37394908 MARCELA ARIAS 

16857999 HECTOR FERNANDEZ 

18103493 FRANCO ALIRIO DELGADO VILLOTA 

15555175 ARMANDO BASTIDAS 

1869878 SERVIO ARTURO DELGADO GUEVARA 

1193089593 LUISA ARTEAGA 

76272992 FAVIO DANZA 

1127072826 ERNESTINA JAJOY 



 

 

 

 

 

10 

 

 

 

ARTICULO 5. -MIEMBROS POR DERECHO PROPIO PARA INTEGRAR CONVENCIONES 

MUNICIPALES- Además de los militantes que se reconocen en la presente resolución 

para integrar los Directorios Municipales, asistirán también como miembros por 

derecho propio para integrar las Convenciones Municipales los siguientes militantes: 

 

 Por el municipio de COLÓN 

 

CEDULA NOMBRES 

1130618555 CARLOS ADOLFO ARDILA ESPINOSA 

 

 

 Por el municipio de ORITO 

 

CEDULA NOMBRES 

18130917 JUAN PABLO OCAMPO JARAMILLO 

 

 

 Por el municipio de PUERTO ASIS 

 

CEDULA NOMBRES 

94373635 ORLANDO GAVIRIA CARDENAS 

 

 

 Por el municipio de PUERTO GUZMAN 

 

CEDULA NOMBRES 

1124848329 YAMID ANDREY QUENGUAN BURBANO 

 

 

 Por el municipio de SAN FRANCISCO 

 

CEDULA NOMBRES 

1120217450 FABIO ALEXANDER BRAVO CAÑON 

 

 

 Por el municipio de VILLAGARZÓN  

 

CEDULA NOMBRES 



 

 

 

 

 

11 

 

5301097 RICHARD ANTONIO SOLARTE YELA 

 

 

CAPITULO II 

DEL DIRECTORIO DEPARTAMENTAL DE PUTUMAYO CON LISTA UNICA POR VOTO 

DIRECTO 

 

ARTICULO 6. -MIEMBROS POR DERECHO PROPIO PARA INTEGRAR EL DIRECTORIO 

DEPARTAMENTAL- RECONOZCASE Y ACREDITESE para integrar el Directorio 

Departamental por derecho propio los a los siguientes militantes: 

 

CEDULA  NOMBRE  

12962290 GUILLERMO GARCÍA REALPE 

1130618555 CARLOS ADOLFO ARDILA ESPINOSA 

1123325463 JONNY FERNANDO PORTILLA MONCAYO 

16888581 WILDER CASTAÑEDA CALDERON 

 

 

ARTICULO 7. MIEMBROS POR VOTO DIRECTO PARA INTEGRAR EL DIRECTORIO 

DEPARTAMENTAL- RECONOZCASE Y ACREDITESE. Como electos por voto directo para 

integrar el Directorio Departamental a los siguientes militantes: 

 

 

CEDULA NOMBRE 

97447800 LUIS EMILIO BUSTOS MORALES 

1120217450 FABIO ALEXANDER BRAVO CAÑON 

41171145 SANDRA PATRICIA CARDONA CERON 

41181569 NORA INES GOMEZ SALCEDO 

1018439303 LOUGGY STEPPAHNIE ARCOS BASTIDAS 

1125408042 EDERTH ADRIAN IBARRA OLIVA 

12962893 MIGUEL ALIRIO ROCERO CISNEROS 

41107002 CIELO AMPARO RUALES GUEVARA 

1117512058 MAURO ANDRES SANCHEZ ROMERO 

97470020 ROMULO SALAS SALAS 

18152460 GERMAN GUSTAVO BASTIDAS BELTRAN 

 

 



 

 

 

 

 

12 

 

ARTICULO 8. -MIEMBROS POR DERECHO PROPIO PARA ASISTIR A LA CONVENCION 

DEPARTAMENTAL- ACREDITESE Y RECONOZCASE. Por derecho propio para hacer parte 

de la Convención Departamental a los siguientes militantes:  

 

 

CEDULA NOMBRE 

5301097 RICHARD ANTONIO SOLARTE YELA 

1130618555 CARLOS ADOLFO ARDILA ESPINOSA 

 

 

De acuerdo a lo contenido en el artículo 29 de los estatutos vigentes y la resolución 

6008 de 28 de febrero de 2020, la Convención Departamental deberá estar 

conformada por un total de treinta y cuatro (34) militantes, de los cuales el 25% estará 

compuesta por militantes postulados por voto directo; es decir, nueve (9) militantes 

los cuales serán provistos por la Dirección Nacional Liberal y otro 25% compuesto por 

los delegados por las Convenciones Municipales; es decir, ocho (8) militantes; razón 

por la cual, en cumplimiento a las disposiciones estatutarias y en concordancia con 

la mentada resolución, se proveerán ocho (8) cupos resultado de las delegaciones 

en Convenciones Municipales para completar la lista de la Convención 

Departamental de la siguiente manera: 

 

MUNICIPIO VOTACION DELEGADOS 

PUERTO ASIS 3429 2 

ORITO 2971 1 

VALLE DEL 

GUAMUEZ 
2556 1 

MOCOA 2077 1 

VILLA GARZON 1446 1 

PUERTO 

LEGUIZAMO 
1420 1 

PUERTO CAICEDO 1123 1 

SIBUNDOY 1028 1 

CAPITULO III 

DE LOS MILITANNTES HABILITADOS PARA ASISTIR A LA VIII CONVENCION NACIONAL 

LIBERAL 

 

ARTICULO 9. -MIEMBROS POR DERECHO PROPIO PARA ASISTIR A LA VIII CONVENCION 

NACIONAL- RECONOZCASE. De acuerdo a la Resolución No. 005 de 18 de marzo de 

2020, expedida por el Consejo Nacional de Control Ético, como acreditados por 



 

 

 

 

 

13 

 

derecho propio para hacer parte de la VIII Convención Nacional al siguiente 

militante:  

 

CEDULA NOMBRE 

1130618555 CARLOS ADOLFO ARDILA ESPINOSA 

 

 

ARTÍCULO 10. VIGENCIA. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición y deroga las disposiciones que se le sean contrarias. 

 

PUBLÍQUESE, DIVÚLGUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

CÉSAR AUGUSTO GAVIRIA TRUJILLO 

Director Nacional del Partido 

 

 

 

 

 

MIGUEL ÁNGEL SÁNCHEZ VÁSQUEZ 

Secretario General del Partido 


